
DETERMINAZIONE
N. 204 DEL 25/03/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : PROGETTO 22-129 ILLUMINAZIONE PUBBLICA.INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2023/IP5 FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA "NEX GENERATION EU" PNRR M2C4 I.2.2.-

CIG.9864537972-CUP. J32E23000070006-APPROVAZIONE  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

Richiamati:

- il Piano Nazionale Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021;

- Il Decreto Legge del 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 

29/07/2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;

- il Decreto Ministeriale del Ministero delle Finanze emanato in data 06/08/2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24/09/2021) con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alla Amministrazioni 

Titolari individuate nella Tabella A;

- le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019, le quali 

sono confluite all’interno del Piano Nazionale della Ripresa e della Resilienza Missione 2: 

Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4: Tutela del territorio e della 

risorsa idrica, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni. Piccole opere”, per la quale il Ministero dell’Interno è 

Amministrazione titolare;



Dato atto che gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché 

attuatori dei relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto 

di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, il monitoraggio, il 

controllo e la rendicontazione delle misure, ivi inclusi:

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa, previsti dal D.Lgs. 97 del 25/05/2016 

e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento della dicitura finanziato dall’Unione 

Europea “NEXT GENERATION EU” all’interno della documentazione progettuale nonché 

la valorizzazione del logo dell’Unione Europea;

- l’obbligo del rispetto dei principi di Tagging clima e digitale, della parità di genere (gender 

equality), della protezione e della valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 

territoriali;

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

Finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 

2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 

corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 

attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata 

per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR;

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 

interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione 

probatoria pertinente;

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 

(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852; 6);

- l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 

sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto;

Dato atto che il Comune di Montelupo Fiorentino è risultato assegnatario per 

l’annualità 2023 del contributo di € 90.000,00 (art. 1, comma 29 Legge Bilancio 160/2019);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 01/06/2023, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “Progetto 22-129 

Illuminazione pubblica, intervento di efficientamento energetico 2023/IP5 finanziato 

dall’Unione Europea “NextGenerationEU” PNRR M2C4 I.2.2”, redatto dal progettista 

incaricato Dott. Ing. Andrea Buzzetti, che si è avvalso della collaborazione interna del P.I. 

Zeno Mancini per la parte impiantistica, dell’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 



72.043,12 quale importo per l’esecuzione delle lavorazioni, € 500,00 per oneri della 

sicurezza ed € 17.456,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale;

Richiamata la determinazione n.458 del 03/08/2023 con la quale si dispone  a 

seguito di procedura concorrenziale sulla piattaforma Start, l’aggiudicazione in via 

definitiva l’appalto dei lavori denominati “Progetto 22-129 Illuminazione pubblica. 

Intervento di efficientamento energetico 2023/IP5 finanziato dall’Unione Europea “NEXT 

GENERATION EU” PNRR M2CA I.2.2” alla ditta GHIORI DI CLAUDIO GHIORI & C. 

S.A.S. con sede in Calenzano (FI) Via Baldanzese n. 9 – 50041 – C.F. e P.Iva 

05133380484, offerente il ribasso del 9,91506% sull’importo a base di gara di € 72.043,12 

corrispondente all’importo di € 64.900,00 che con l’aggiunta degli oneri della sicurezza pari 

a € 500,00 dà un importo complessivo di € 65.400,00 oltre IVA nella misura di legge;   

Visto che sempre nella suddetta determinazione n. 458 del 03/08/2023 con la quale 

si approva il quadro economico di aggiudicazione;

Richiamato il contratto lettera commerciale prot.20756 del 11/09/2023 e lettera di 

accettazione prot. 20770 del 1/09/2023 per l’importo di € 65.400,00 di cui oneri della 

sicurezza per € 500,00 oltre iva 22% per complessivi € 79.788,00;

Evidenziato che è stata costituita la cauzione definitiva di € 3.270,00 mediante 

polizza fidejussoria n. 1709.00.27.2799868195 stipulata in data 08/09/2023 dalla 

compagnia SACE.BT SPA Società Il Giglio Agenzia di Assicurazioni di Papucci laura di 

Campi Bisenzio (FI) ;

Visto lo Stato Finale dei Lavori al 29/12/2023 di euro 65.002,89 oltre iva 22% per € 

14.300,64 e così per un importo complessivo di  € 79.303,53 ;

Visto il seguente quadro economico finale :

A) Lavori

importo dei lavori € 64.502,89

Oneri della sicurezza €      500,00

Totale lavori - €  65.002,89

B) Somme a disposizione della 
stazione appaltante:

Incentivi Funzioni tecniche €  1.450,86

Economie €   9.245,61

IVA (22%) €   14.300,64

Totale somme a disposizione € 24.997,11



TOTALE quadro economico finale 

ordinario + straordinario

€  90.00000

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione emesso il 11/03/2024  firmato dal 

Direttore dei Lavori Ing. Buzzetti Andrea, dall’Impresa Ghiori di Ghiori C.sasl e confermato 

dal Responsabile del Procedimento Ing. Buzzetti Andrea, allegato alla presente 

determinazione, dal quale risulta fra le altre cose che:

-la data di consegna dei lavori il giorno 11/09/2023;

- è stata concessa una proroga di 35 gg.

-i lavori sono terminati in data 29/12/2023 quindi sono stati compiuti entro il periodo 

stabilito;

-che i lavori sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d’arte;

-che sono state regolarmente redatte e consegnate le schede tecniche degli apparecchi 

illuminotecnici installati, documento tipo As Bult e Dichiarazioni di Conformità degli impianti 

a regola d’arte

Visto che non ci sono stati danni a causa di forza maggiore;

Visto che l’impresa non ha ceduto i crediti come da dichiarazione del 29/12/2023;

Considerato che:

-l’importo dei lavori eseguiti dall’impresa Ghiori sas ammonta a € 65.002,89 oltre iva 22% 

e così per complessivi di  € 79.303,53; come da Stato Finale al 29/12/2023;

- l’importo dei lavori eseguiti alle condizioni contrattuali è liquidato in € a € 65.002,89 oltre 

iva 22%;

-  non ci sono stai Sal intermedi;

Visto che, il credito residuo liquidabile per Sal Finale è di € 65.002,89 oltre iva per 

complessivi € 79.303,53;

Considerato che sul Conto Finale non sono state apportate correzioni da parte del 

collaudatore, l’importo che verrà liquidato all’impresa è così determinato:

Conto Finale ordinario € 65.002,89 oltre iva

Acconti corrisposti: €         0,00

Credito all’impresa €   65.002,89 oltre iva

Iva 22% €    14.300,64 

totale complessivo da liquidare iva compresa €   79.303,53

Visto che l’impresa è in regola con il DURC

Visto il Cig. n.9864537972 - CUP J32E23000070006

Visto il D.L:77/2021 convertito in L.108 del 31/05/2021



Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visto Il D:L:77/2021

Visti i decreti del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto la L. 136/2010;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritto 

digitalmente ai sensi dell’art.147 bis comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 s.m.i.

DETERMINA

1 Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori denominati  ” 

denominati “Progetto 22-129 Illuminazione pubblica, intervento di efficientamento 

energetico 2023/IP5 finanziato dall’Unione Europea “NextGenerationEU” PNRR M2C4 

I.2.2”,  allegato alla presente determinazione, eseguiti dall’impresa ditta GHIORI DI 

CLAUDIO GHIORI & C. S.A.S. con sede in Calenzano (FI) Via Baldanzese n. 9 – 50041 – 

C.F. e P.Iva 05133380484, firmato dal Direttore dei Lavori Ing. Buzzetti Andrea, 

dall’Impresa e confermato dal Responsabile del procedimento Ing.Andrea Buzzetti, 

emesso in data  29/12/2023, dal quale risulta fra le altre cose che la somma da 

corrispondere alla ditta appaltatrice, risultante anche dallo Stato Finale di € 65.002,89 oltre 

iva, ed è determinata  come segue:

Conto Finale ordinario € 65.002,89 oltre iva

Detratto Acconti corrisposti: €         0,00

Sommano € 65.002,89

Credito all’impresa €   65.002,89 oltre iva

Iva 22% €    14.300,64 

totale complessivo da liquidare iva compresa €   79.303,53

2) di dare atto che la spesa complessiva è stata impegnata con determinazione 

n.458/2023  - IMPEGNO 23677 SUB.IMP.23679 - CAP.10052.02.838/14.

3) Di dare atto che il quadro economico finale è il seguente:

A) Lavori



importo dei lavori € 64.502,89

Oneri della sicurezza €      500,00

Totale lavori - €  65.002,89

B) Somme a disposizione della 
stazione appaltante:

Incentivi Funzioni tecniche €  1.450,86

Economie €   9.245,61

IVA (22%) €   14.300,64

Totale somme a disposizione € 24.997,11

TOTALE quadro economico finale 

ordinario + straordinario

€  90.00000

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo


